
BẢN TIN PHÁP LUẬT



A. HỎI ĐÁP

C. CÁC QUY ĐỊNH KẾ TOÁN – KIỂM TOÁN; QUẢN LÝ

NHÀ NƯỚC

1. Quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi trong quá trình

lựa chọn nhà đầu tư

2. Quy định về Báo cáo tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước

3. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ

phí trong lĩnh vực chứng khoán

4. Hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận, xử lý các khoản nợ và tài sản

loại trừ khi chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp

công lập

5. Hướng dẫn việc hỗ trợ lãi suất từ Ngân sách Nhà nước đối với

khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

MỤC LỤC
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D. CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT

1. Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 

24/6/2022 của Chính phủ.

2. Nghị định số 41/2022/NĐ-CP ngày 20

tháng 06 năm 2022 của Chỉnh phủ

3. Thông tư số: 11/2022/TT-BCT ngày 27

tháng 6 năm 2022 của Bộ Công

Thương

4. Nghị định số: 38/2022/NĐ-CP ngày 12

tháng 6 năm 2022 của Chính phủ

B. CHÍNH SÁCH THUẾ

1. Gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước

2. Gia hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế TNCN và tiền thuê đất trong năm

2022

3. Các công văn trả lời về thuế



1. Hóa đơn, chứng từ kế toán sử dụng

trực tiếp để ghi sổ kế toán và lập báo

cáo tài chính trong thời hạn 15 năm có

đúng không?

Thời hạn lưu trữ hóa đơn, chứng từ kế

toán tối thiểu 05 năm được quy định

như thế nào?

Theo quy định tại Điều 12 Nghị định

174/2016/NĐ-CP về Tài liệu kế toán phải

lưu trữ tối thiểu 05 năm như sau:

- Chứng từ kế toán không sử dụng trực

tiếp để ghi sổ kế toán và lập báo cáo tài

chính như phiếu thu, phiếu chi, phiếu

nhập kho, phiếu xuất kho không lưu trong

tập tài liệu kế toán của bộ phận kế toán.

- Tài liệu kế toán dùng cho quản lý, điều

hành của đơn vị kế toán không trực tiếp

ghi sổ kế toán và lập báo cáo tài chính.

- Trường hợp tài liệu kế toán quy định tại

khoản 1, khoản 2 Điều này mà pháp luật

khác quy định phải lưu trữ trên 5 năm thì

thực hiện lưu trữ theo quy định đó.

Hóa đơn, chứng từ kế toán sử dụng

trực tiếp để ghi sổ kế toán và lập

BCTC trong thời hạn 15 năm có đúng

không?

Theo Điều 13 Nghị định 174/2016/NĐ-CP

quy định liên quan đến tài liệu kế toán

phải lưu trữ tối thiểu 10 năm như sau:

- Chứng từ kế toán sử dụng trực tiếp để ghi

sổ kế toán và lập các bảng kê, bảng tổng hợp

chi tiết, các sổ kế toán chi tiết, các sổ kế toán

tổng hợp, BCTC tháng, quý, năm của đơn vị

kế toán, báo cáo quyết toán, báo cáo tự kiểm

tra kế toán, biên bản tiêu hủy tài liệu kế toán

lưu trữ và tài liệu khác sử dụng trực tiếp để
ghi sổ kế toán và lập BCTC.

- Tài liệu kế toán liên quan đến thanh lý,

nhượng bán tài sản cố định; báo cáo kết quả

kiểm kê và đánh giá tài sản.

- Tài liệu kế toán của đơn vị chủ đầu tư, bao

gồm tài liệu kế toán của các kỳ kế toán năm

và tài liệu kế toán về báo cáo quyết toán dự

án hoàn thành thuộc nhóm B, C.

- Tài liệu kế toán liên quan đến thành lập,

chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi

hình thức sở hữu, chuyển đổi loại hình doanh

nghiệp hoặc chuyển đổi đơn vị, giải thể, phá
sản, chấm dứt hoạt động, kết thúc dự án.

- Tài liệu liên quan tại đơn vị như hồ sơ kiểm

toán của Kiểm toán Nhà nước, hồ sơ thanh

tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước

có thẩm quyền hoặc hồ sơ của các tổ chức

kiểm toán độc lập.

- Các tài liệu khác không được quy định tại

Điều 12 và Điều 14 Nghị định này.

- Trường hợp tài liệu kế toán quy định tại các

khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 Điều này mà pháp luật

khác quy định phải lưu trữ trên 10 năm thì

thực hiện lưu trữ theo quy định đó.
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Chứng từ kế toán phải lưu trữ vĩnh viễn

đối với đơn vị kế toán lĩnh vực kế toán

nhà nước bao gồm những tài liệu nào?

Chứng từ kế toán phải lưu trữ vĩnh viễn quy

định tại Điều 14 Nghị định 174/2016/NĐ-CP,

theo đó:

- Đối với đơn vị kế toán trong lĩnh vực kế

toán nhà nước, tài liệu kế toán phải lưu trữ

vĩnh viễn gồm Báo cáo tổng quyết toán ngân

sách nhà nước năm đã được Quốc hội phê

chuẩn, Báo cáo quyết toán ngân sách địa

phương đã được Hội đồng nhân dân các cấp

phê chuẩn; Hồ sơ, báo cáo quyết toán dự án

hoàn thành thuộc nhóm A, dự án quan trọng

quốc gia; Tài liệu kế toán khác có tính sử

liệu, có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, an

ninh, quốc phòng. Việc xác định tài liệu kế

toán khác phải lưu trữ vĩnh viễn do người đại

diện theo pháp luật của đơn vị kế toán, do

ngành hoặc địa phương quyết định.

- Đối với hoạt động kinh doanh, tài liệu kế

toán phải lưu trữ vĩnh viễn gồm các tài liệu kế

toán có tính sử liệu, có ý nghĩa quan trọng về

kinh tế, an ninh, quốc phòng. Việc xác định

tài liệu kế toán phải lưu trữ vĩnh viễn do

người đứng đầu hoặc người đại diện theo

pháp luật của đơn vị kế toán quyết định.

- Thời hạn lưu trữ vĩnh viễn phải là thời hạn

lưu trữ trên 10 năm cho đến khi tài liệu kế

toán bị hủy hoại tự nhiên.

A. HỎI ĐÁP



2. Thời hạn hủy chứng từ kế toán theo

quy định hiện nay là bao nhiêu năm? Tài

liệu kế toán lưu trữ trên phương tiện

thông tin điện tử được quy định như thế

nào?

Thời hạn hủy chứng từ kế toán theo quy

định hiện nay là bao nhiêu năm?

Về vấn đề lưu trữ chứng từ kế toán thì hiện

nay chỉ quy định về thời gian lưu trữ, không

quy định về thời hạn tiêu hủy (tức là chỉ quy

định không được lưu trữ ngắn hơn thời gian

quy định, không có quy định sau bao lâu phải

tiêu hủy). Nội dung này chị có thể tham khảo

tại Điều 12 đến Điều 15 Nghị định

174/2016/NĐ-CP hướng dẫn Luật kế toán

Chứng từ kế toán được phép tiêu huỷ

theo quyết định của ai?

Theo Điều 16 Nghị định 174/2014/NĐ-CP quy

định về việc Tiêu hủy tài liệu kế toán như sau:

- Tài liệu kế toán đã hết thời hạn lưu trữ nếu

không có chỉ định nào khác của cơ quan nhà

nước có thẩm quyền thì được phép tiêu hủy

theo quyết định của người đại diện theo pháp

luật của đơn vị kế toán.

- Tài liệu kế toán lưu trữ của đơn vị kế toán

nào thì đơn vị kế toán đó thực hiện tiêu hủy.

- Tùy theo điều kiện cụ thể của mỗi đơn vị

kế toán để lựa chọn hình thức tiêu hủy tài

liệu kế toán cho phù hợp như đốt cháy, cắt,

xé nhỏ hoặc hình thức tiêu hủy khác, đảm

bảo tài liệu kế toán đã tiêu hủy sẽ không thể

sử dụng lại các thông tin, số liệu trên đó.

Theo đó, tài liệu kế toán đã hết thời hạn lưu

trữ nếu không có chỉ định nào khác của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền thì được

phép tiêu hủy theo quyết định của người đại

diện theo pháp luật của đơn vị kế toán.

Chứng từ kế toán lưu trữ trên phương

tiện thông tin điện tử được quy định

như thế nào?

Đối với tài liệu kế toán lưu trữ trên phương

tiện thông tin điện tử, chị có thể kiểm tra

thêm quy định tại Điều 10 Nghị định

174/2014/NĐ-CP:

- Chứng từ kế toán và sổ kế toán của các

đơn vị kế toán trước khi đưa vào lưu trữ

phải được in ra giấy để lưu trữ theo quy

định trừ trường hợp đơn vị lựa chọn lưu trữ

trên phương tiện điện tử. Việc lưu trữ tài

liệu kế toán trên phương tiện điện tử phải

bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin dữ liệu

và phải đảm bảo tra cứu được trong thời

hạn lưu trữ.
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Các đơn vị trong lĩnh vực kế toán nhà

nước (trừ đơn vị thu, chi ngân sách nhà

nước các cấp) nếu lựa chọn lưu trữ tài

liệu kế toán trên phương tiện điện tử thì

vẫn phải in sổ kế toán tổng hợp ra giấy và

ký xác nhận, đóng dấu (nếu có) để lưu trữ

theo quy định. Việc in ra giấy chứng từ kế

toán, sổ kế toán chi tiết và các tài liệu kế

toán khác do người đại diện theo pháp

luật của đơn vị quyết định. Các đơn vị

thu, chi ngân sách nhà nước các cấp

thực hiện theo quy định của Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

- Khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm

quyền để phục vụ cho việc kiểm tra,

thanh tra, giám sát và kiểm toán theo quy

định, đơn vị kế toán phải có trách nhiệm

in ra giấy các tài liệu kế toán lưu trữ trên

phương tiện điện tử, ký xác nhận của

người đại diện theo pháp luật hoặc kế

toán trưởng (phụ trách kế toán) và đóng

dấu (nếu có) để cung cấp theo thời hạn

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

A. HỎI ĐÁP



3. Công ty đại chúng đã có ban kiểm

soát thì có phải lập ban kiểm toán nội

bộ không? Người làm công tác kiểm

toán nội bộ phải đạt tiêu chuẩn gì?

Người làm công tác kiểm toán nội bộ

phải đạt tiêu chuẩn như thế nào?

Căn cứ Điều 11 Nghị định 05/2019/NĐ-CP

quy định như sau:

"Điều 11. Tiêu chuẩn của người làm công

tác kiểm toán nội bộ

1. Có bằng đại học trở lên các chuyên

ngành phù hợp với yêu cầu kiểm toán, có

kiến thức đầy đủ và luôn cập nhật về các

lĩnh vực thực hiện kiểm toán nội bộ.

2. Đã có thời gian từ 05 năm trở lên làm

việc theo chuyên ngành đào tạo hoặc từ 03

năm trở lên làm việc tại đơn vị đang công

tác hoặc từ 03 năm trở lên làm kiểm toán,

kế toán hoặc thanh tra.

3. Có kiến thức, hiểu biết chung về pháp

luật và hoạt động của đơn vị; có khả năng

thu thập, phân tích, đánh giá và tổng hợp;

có kiến thức, kỹ năng về kiểm toán nội bộ.

4. Chưa bị kỷ luật ở mức cảnh cáo trở lên

do sai phạm trong quản lý kinh tế, tài

chính, kế toán hoặc không đang trong thời

gian bị thi hành án kỷ luật.

5. Các tiêu chuẩn khác do đơn vị quy định."

Yêu cầu về báo cáo kiểm toán phải đáp

ứng những yêu cầu gì?

Căn cứ theo Điều 16 Nghị định

05/2019/NĐ-CP quy định về báo cáo kiểm

toán như sau:

"Điều 16. Báo cáo kiểm toán (BCKT)

1. BCKT nội bộ của đơn vị phải được kịp

thời lập, hoàn thành và gửi cho:

a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang

bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ

đối với bộ,…;

b) Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương đối với UBND tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương;

c) Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập

đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

d) Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên,

Chủ tịch công ty, Ban kiểm soát, Tổng

giám đốc (Giám đốc) đối với doanh nghiệp;

đ) Các bộ phận khác theo quy định của

Quy chế kiểm toán nội bộ của đơn vị.

2. BCKT phải trình bày rõ: nội dung kiểm

toán, phạm vi kiểm toán; những đánh giá,

kết luận về nội dung đã được kiểm toán và

cơ sở đưa ra các ý kiến này; các yếu kém,

tồn tại, các sai sót, vi phạm, kiến nghị các

biện pháp sửa chữa, khắc phục sai sót và

xử lý vi phạm; đề xuất các biện pháp hợp lý
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hóa, cải tiến quy trình nghiệp vụ; hoàn thiện

chính sách quản lý rủi ro, cơ cấu tổ chức của
đơn vị (nếu có).

3. BCKT phải có ý kiến của ban lãnh đạo đơn

vị được kiểm toán. Trong trường hợp đơn vị

được kiểm toán không thống nhất với kết quả

kiểm toán, BCKT nội bộ cần nêu rõ ý kiến

không thống nhất và lý do.

4. BCKT phải có chữ ký của Trưởng nhóm

kiểm toán hoặc người phụ trách cuộc kiểm

toán. Trường hợp đi thuê thực hiện kiểm toán

nội bộ thì BCKT ít nhất phải có chữ ký của

người đại diện theo pháp luật hoặc người

được ủy quyền và đóng dấu (nếu có) của đơn

vị cung cấp dịch vụ. Ngoài ra, BCKT có thể

có chữ ký của những người có liên quan khác

của đơn vị cung cấp dịch vụ tùy thuộc vào

thỏa thuận của các bên.

5. BCKT hàng năm phải có chữ ký của người

phụ trách kiểm toán nội bộ. Trong thời hạn 60

ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính,

người phụ trách kiểm toán nội bộ phải gửi

BCKT hàng năm là báo cáo tổng hợp kết quả

thực hiện kiểm toán nội bộ của năm trước

cho các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều

này. BCKT hàng năm phải nêu rõ: kế hoạch

kiểm toán đã đề ra; công việc kiểm toán đã

được thực hiện; tồn tại, sai phạm lớn đã được

phát hiện; biện pháp mà kiểm toán nội bộ đã

kiến nghị; đánh giá về hệ thống kiểm soát nội

bộ liên quan đến hoạt động được kiểm toán

và đề xuất nhằm hoàn thiện hệ thống kiểm

soát nội bộ; tình hình thực hiện các biện

pháp, kiến nghị, đề xuất của kiểm toán nội

bộ."
BTPL Tháng 7.2022 I Trang 5



Công ty đại chúng đã có ban kiểm soát

thì có phải lập ban kiểm toán nội bộ

không?

Căn cứ theo Điều 137 Luật Doanh nghiệp

2020 quy định về cơ cấu tổ chức quản lý

công ty cổ phần như sau:

"Điều 137. Cơ cấu tổ chức quản lý công ty

cổ phần

1. Trừ trường hợp pháp luật về chứng

khoán có quy định khác, công ty cổ phần

có quyền lựa chọn tổ chức quản lý và hoạt

động theo một trong hai mô hình sau đây:

a) Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị,

Ban kiểm soát và Giám đốc hoặc Tổng

giám đốc. Trường hợp công ty cổ phần có

dưới 11 cổ đông và các cổ đông là tổ chức

sở hữu dưới 50% tổng số cổ phần của

công ty thì không bắt buộc phải có Ban

kiểm soát;

b) Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị

và Giám đốc hoặc Tổng giám đốc. Trường

hợp này ít nhất 20% số thành viên Hội

đồng quản trị phải là thành viên độc lập và

có Ủy ban kiểm toán trực thuộc Hội đồng

quản trị. Cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm

vụ của Ủy ban kiểm toán quy định tại Điều

lệ công ty hoặc quy chế hoạt động của Ủy

ban kiểm toán do Hội đồng quản trị ban

hành."

Như vậy, về mô hình hình hoạt động mình

có quyền lựa chọn theo một trong 2 mô

hình trên, quyền và nghĩa vụ của Ban kiểm

soát sẽ thực hiện theo quy định tại Điều

170 Luật này, trong đó có cả bao gồm công

việc kiểm toán nội bộ.

Đồng thời, tại Điều 10 Nghị định

05/2019/NĐ-CP quy định các đơn vị sau

phải thực hiện công tác kiểm toán nội bộ:

"Điều 10. Công tác kiểm toán nội bộ đối với

các doanh nghiệp

1. Các đơn vị sau đây phải thực hiện công

tác kiểm toán nội bộ:

a) Công ty niêm yết;

b) Doanh nghiệp mà nhà nước sở hữu trên

50% vốn điều lệ là công ty mẹ hoạt động

theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

c) Doanh nghiệp nhà nước là công ty mẹ

hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công

ty con.

2. Các doanh nghiệp không quy định tại

khoản 1 Điều này được khuyến khích thực

hiện công tác kiểm toán nội bộ.

3. Các doanh nghiệp quy định tại Điều này

có thể đi thuê tổ chức kiểm toán độc lập đủ

điều kiện hoạt động kiểm toán theo quy

định của pháp luật để cung cấp dịch vụ

kiểm toán nội bộ. Trường hợp doanh

nghiệp đi thuê tổ chức kiểm toán độc lập

để cung cấp dịch vụ kiểm toán nội bộ phải

đảm bảo các nguyên tắc cơ bản của kiểm

toán nội bộ và các yêu cầu nhằm đảm bảo

tuân thủ các nguyên tắc cơ bản của kiểm

toán nội bộ quy định tại Điều 5, Điều 6 Nghị

định này."

Ở đây là bắt buộc các doanh nghiệp ở

khoản 1 Điều 10 phải thực hiện công tác

kiểm toán nội bộ trong đơn vị của mình;

nếu hiện tại mình đã có Ban kiểm soát thì

Ban kiểm soát đã bao gồm phải thực hiện

luôn phần việc đó hoặc có thể đi thuê tổ

chức kiểm toán độc lập bên ngoài, việc này

là phù hợp quy định.

Quy định chỉ yêu cầu mình phải thực hiện

việc kiểm toán nội bộ chứ không bắt buộc

mình phải có Ban kiểm toán nội bộ. Nếu

Ban kiểm soát của mình có đủ năng lực

thực hiện kiểm toán thì mình có thể thực

hiện luôn hoặc đi thuê đơn vị kiểm toán độc

lập bên ngoài.
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4. Ngày lập và ngày ký trên hóa đơn

điện tử khác nhau thì bên mua và bên

bán kê khai theo thời điểm nào?

Tôi thấy thông tin trên mạng về hóa

đơn điện tử theo Nghị định 123 thì ngày

ký và ngày lập có thể khác nhau. Bên

bán kê khai thuế theo ngày lập, bên

mua kê khai thuế theo ngày bán. Vậy

bên mua kê khai ngày nào? Bên bán kê

khai ngày nào mới đúng?

Căn cứ theo quy định tại khoản 9 Điều 10

Nghị định 123/2020/NĐ-CP như sau:

“Thời điểm ký số trên hóa đơn điện tử là

thời điểm người bán, người mua sử dụng

chữ ký số để ký trên hóa đơn điện tử được

hiển thị theo định dạng ngày, tháng, năm

của năm dương lịch. Trường hợp hóa đơn

điện tử đã lập có thời điểm ký số trên hóa

đơn khác thời điểm lập hóa đơn thì thời

điểm khai thuế là thời điểm lập hóa đơn.”

Như vậy, theo quy định trên thì khi hóa đơn

điện tử đã lập có thời điểm ký số trên hóa

đơn khác thời điểm lập hóa đơn thì thời

điểm khai thuế là thời điểm lập hóa đơn mà

không phân biệt bên bán hay bên mua. Do

đó, dù là bên bán hay bên mua thì thời

điểm khai thuế vẫn là thời điểm lập hóa

đơn.

5. Xử lý khi phát hiện sai sót sau khi gửi

hóa đơn điện tử cho người mua?

Cho tôi hỏi: Lập hóa đơn điện tử

(không có mã của cơ qua Thuế) đã gửi

cho người mua, sau đó phát hiện có sai

sót thì có thể lựa chọn lập hóa đơn điện

tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót

hoặc lập hóa đơn điện tử mới thay thế

cho hóa đơn điện tử có sai sót như thế

nào? Thực hiện định dạng hóa đơn

điện tử như thế nào?

Căn cứ Điều 19 Nghị định 123/2020/NĐ-

CP về hóa đơn chứng từ.

- Trường hợp Công ty sử dụng hóa đơn

điện tử theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP

của Chính phủ, lập hóa đơn điện tử đã gửi

cho người mua, sau đó phát hiện có sai sót

(về giá trị hàng hóa, dịch vụ) thì có thể lựa

chọn lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa

đơn đã lập có sai sót hoặc lập hóa đơn

điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử

có sai sót theo hướn dẫn tại điểm b Khoản

2 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

- Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế,

đối chiếu với các văn bản pháp luật về thuế

để thực hiện đúng theo quy định.
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- Trong quá trình thực hiện chính sách

thuế, trường hợp còn vướng mắc, Công ty

có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn

của Cục Thuế TP Hà Nội được đặt tải trên

website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ

với Phòng Thanh tra - Kiểm Tra số 9 để

được hỗ trợ giải quyết.
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Mức tối đa đóng bảo hiểm thất nghiệp

hiện nay là bao nhiêu?

Theo quy định tại khoản 1 Điều 57 Luật

Việc làm 2013 quy định như sau:

“1. Mức đóng và trách nhiệm đóng bảo

hiểm thất nghiệp được quy định như sau:

a) Người lao động đóng bằng 1% tiền

lương tháng;

b) Người sử dụng lao động đóng bằng 1%

quỹ tiền lương tháng của những người lao

động đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp;

c) Nhà nước hỗ trợ tối đa 1% quỹ tiền

lương tháng đóng BHTN của những người

lao động đang tham gia BHTN và do ngân

sách trung ương bảo đảm.”

Như vậy, không có mức tối đa hay mức tối

thiểu để đóng BHTN, mà người đóng bảo

hiểm sẽ có môt mức đóng chung là 1% tiền

lương tháng tham gia bảo hiểm.

Mức và thời gian hưởng trợ cấp thất

nghiệp tối đa là bao nhiêu?

Căn cứ theo khoản 1, khoản 2 Điều 50

Luật Việc làm 2013 quy định về mức và

thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp:

“1. Mức hưởng trợ cấp thất nghiệp hằng

tháng bằng 60% mức bình quân tiền lương

tháng đóng BHTN của 06 tháng liền kề

trước khi thất nghiệp nhưng tối đa không

quá 05 lần mức lương cơ sở đối với người

lao động thuộc đối tượng thực hiện chế độ

tiền lương do Nhà nước quy định hoặc

không quá 05 lần mức lương tối thiểu vùng

theo quy định của Bộ luật lao động đối với

người lao động đóng BHTN theo chế độ

tiền lương do người sử dụng lao động

quyết định tại thời điểm chấm dứt hợp đồng

lao động hoặc hợp đồng làm việc.

2. Thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp

được tính theo số tháng đóng BHTN, cứ

đóng đủ 12 tháng đến đủ 36 tháng thì được

hưởng 03 tháng trợ cấp thất nghiệp, sau

đó, cứ đóng đủ thêm 12 tháng thì được

hưởng thêm 1tháng trợ cấp thất nghiệp, tối

đa không quá 12 tháng.”

Như vậy đối với mức hưởng tối đa hàng

tháng bạn có thể nhận khi thất nghiệp bằng

60% mức bình quân tiền lương đóng

BHTN của 06 tháng liền kề trước khi thất

nghiệp và tối đa bằng 05 lần mức lương tối

thiểu vùng bạn đang công tác.

Đối với thời hạn tối đa bạn có thể hưởng

thì theo quy định trên nếu bạn tham gia từ

đủ 144 tháng (12 năm) BHTN thì sẽ nhận

được tối đa 12 tháng hưởng BHTN.
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6. Mức tối đa đóng bảo hiểm thất

nghiệp hiện nay là bao nhiêu? Mức và

thời gian hưởng bảo hiểm thất nghiệp

tối đa là bao nhiêu? Và khi thất nghiệp

mình sẽ nhận được mức và thời gian

hưởng trợ cấp tối đa là bao nhiêu?

Nhân viên của công ty tư nhân có phải

đóng bảo hiểm thất nghiệp hay không?

Căn cứ theo quy định tại khoản 1 Điều 43

Luật Việc làm 2013 như sau:

“1. NLĐ phải tham gia bảo hiểm thất

nghiệp khi làm việc theo HĐLĐ hoặc HĐLV

như sau:

a) HĐLĐ hoặc HĐLV ko xác định thời hạn;

b) HĐLĐ hoặc HĐLV xác định thời hạn;

c) HĐLĐ theo mùa vụ hoặc theo một công

việc nhất định có thời hạn từ đủ 03 tháng

đến dưới 12 tháng.

Trong trường hợp NLĐ giao kết và đang

thực hiện nhiều HĐLĐ quy định tại khoản

này thì NLĐ và người sử dụng lao động

của HĐLĐ giao kết đầu tiên có trách nhiệm

tham gia bảo hiểm thất nghiệp.”

Vậy theo quy định trên bạn đang làm nhân

viên cho công ty tư nhân làm việc theo hợp

đồng lao động, vì vậy bạn thuộc đối tượng

bắt buộc phải tham gia bảo hiểm thất

nghiệp.
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7. Từ 01/7/2022, tăng tiền lương tính

đóng BHXH bắt buộc, BHYT mà NLĐ và

doanh nghiệp cần biết?

Từ 01/07/2022, tăng tiền lương đóng

BHXH bắt buộc, BHYT tối thiểu thế nào?

Với việc lương tối thiểu vùng năm 2022

tăng theo Nghị định 38/2022/NĐ-CP thì tiền

lương tính đóng BHXH bắt buộc tối thiểu

kể từ ngày ngày 01/07/2022 cũng sẽ tăng.

Theo Nghị định 38/2022/NĐ-CP thì tiền

lương tháng tối thiểu từ ngày 01/7/2022

được quy định theo 4 vùng như sau:

- Vùng I là 4.680.000 đồng/tháng;

- Vùng II là 4.160.000 đồng/tháng;

- Vùng III là 3.640.000 đồng/tháng;

- Vùng IV là 3.250.000 đồng/tháng.

Như vậy, từ ngày 01/7/2022, mức lương tối

thiểu vùng nêu trên tăng bình quân 6% so

với mức lương tối thiểu hiện hành.

Tiền lương đóng BHXH bắt buộc, BHYT

được quy định như thế nào?

Theo Điều 89 Luật Bảo hiểm xã hội 2014

quy định về tiền lương tháng đóng BHXH :

"Điều 89. Tiền lương tháng đóng bảo hiểm

xã hội bắt buộc:

1. NLĐ thuộc đối tượng thực hiện chế độ

tiền lương do Nhà nước quy định thì tiền

lương tháng đóng BHXH là tiền lương theo

ngạch, bậc, cấp bậc quân hàm và các

khoản phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên

vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề.

NLĐ quy định tại điểm i khoản 1 Điều 2 của

Luật này thì tiền lương tháng đóng BHXH

là mức lương cơ sở.

2. Đối với NLĐ đóng BHXH theo chế độ

tiền lương do người sử dụng lao động

quyết định thì tiền lương tháng đóng BHXH

là mức lương và phụ cấp lương theo quy

định của pháp luật về lao động.

Từ ngày 01/01/2018 trở đi, tiền lương

tháng đóng BHXH là mức lương, phụ cấp

lương và các khoản bổ sung khác theo quy

định của pháp luật về lao động.

3. Trường hợp tiền lương tháng quy định tại

khoản 1; khoản 2 Điều này cao hơn 20 lần

mức lương cơ sở thì tiền lương tháng đóng

BHXH bằng 20 lần mức lương cơ sở.

4. Chính phủ quy định chi tiết việc truy thu,

truy đóng tiền lương tháng đóng BHXH bắt

buộc đối với NLĐ, người sử dụng lao động,

trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều

122 của Luật này."

Như vậy, tiền lương tháng đóng BHXH bắt

buộc dựa trên mức lương hàng tháng mà

NLĐ được nhận, việc tăng mức lương tối

thiểu tháng thì tiền lương đóng BHXH tối

thiểu cũng sẽ tăng từ ngày 01/7/2022.

Cách tính tiền lương tối thiểu đóng

BHXH bắt buộc, BHYT theo mức lương

tối thiểu vùng mới như thế nào?

Theo Điểm 2.6 Khoản 2 Điều 6 Quyết định

595/QĐ-BHXH thì mức tiền lương tháng

đóng BHXH bắt buộc tối thiểu quy định:

- Với NLĐ làm công việc hoặc chức danh

giản đơn nhất trong điều kiện lao động bình

thường: Không thấp hơn mức lương tối

thiểu vùng tại thời điểm đóng.

- Với NLĐ làm công việc hoặc chức danh

đòi hỏi lao động qua đào tạo, học nghề:

Cao hơn ít nhất 7% so với mức lương tối

thiểu vùng.

- Với NLĐ làm công việc hoặc chức danh

trong điều kiện lao động nặng nhọc, độc

hại, nguy hiểm: Cao hơn ít nhất 5% so với

mức lương của công việc hoặc chức danh

có độ phức tạp tương đương, làm việc

trong điều kiện lao động bình thường.

- Với NLĐ làm công việc hoặc chức danh

trong điều kiện đặc biệt nặng nhọc, độc

hại, nguy hiểm: Cao hơn ít nhất 7% so với

mức lương của công việc hoặc chức danh

có độ phức tạp tương đương, làm việc

trong điều kiện lao động bình thường.

Sắp tới, mức lương tối thiểu vùng 2022

thực hiện theo Nghị định 38/2022/NĐ-CP.
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2. Gia hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN,

thuế TNCN và tiền thuê đất trong

năm 2022

Nghị định 34/2012/NĐ-CP có hiệu lực từ

ngày 28/05/2022 đến hết ngày 31/12/2022

quy định việc gia hạn thời hạn nộp thuế

GTGT, thuế TNDN, thuế TNCN và tiền thuê

đất.

Về đối tượng áp dụng:

• DN, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt

động sản xuất trong các ngành kinh tế sau:

nông lâm nghiệp, thủy hải sản; sản xuất chế

biến thực phẩm; dệt; sản xuất trang phục;

chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre,

nứa (trừ giường, tủ, bàn ghế); sản xuất sản

phẩm từ cao su và plastic; sản xuất kim loại;

gia công cơ khí; sản xuất sản phẩm điện tử;

xây dựng; hoạt động xuất bản; thoát nước và

xử lý nước thải; vận tải kho bãi; dịch vụ lưu

trú và ăn uống; giáo dục và đào tạo; y tế và

hoạt động trợ giúp xã hội; kinh doanh

BĐS..(Chi tiết tại khoản 1, khoản 2 Điều 2).

• DN, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt

động sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ

ưu tiên phát triểnsản phẩm cơ khí trọng điểm

• Doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ.

• Tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng

nước ngoài thực hiện các giải pháp hỗ trợ

khách hàng là DN, tổ chức, cá nhân chịu ảnh

hưởng do dịch Covid-19 theo quy định của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

B. CHÍNH SÁCH THUẾ

1. Gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt

đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp

trong nước tại Nghị định số

32/2002/NĐ-CP ngày 21/05/2022

của Chính phủ

Nghị định có hiệu lực từ ngày 21/05/2022

đến hết ngày 31/12/2022. Theo đó, gia hạn

thời hạn nộp thuế TTĐB phải nộp phát sinh

của kỳ tính thuế tháng 6, 7, 8, 9 năm 2022,

đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong

nước chậm nhất là ngày 20/11/2022. Sau

thời gian gia hạn theo Nghị định này, việc

nộp thuế TTĐB đối với ô tô sản xuất hoặc

lắp ráp trong nước được thực hiện theo

đúng quy định hiện hành.

BTPL Tháng 7.2022 I Trang 10

Về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền

thuê đất:

- Đối với thuế GTGT (trừ thuế GTGT khâu

nhập khẩu): Gia hạn thời hạn nộp thuế đối

với số thuế GTGT phát sinh phải nộp của

kỳ tính thuế từ tháng 3 đến tháng 8/2022

(đối với trường hợp kê khai thuế GTGT

theo tháng); kỳ tính thuế quý 1, quý 2/2022

(đối với trường hợp kê khai thuế GTGT

theo quý). Thời gian gia hạn là 06 tháng đối

với số thuế GTGT từ tháng 3 đến tháng

5/2022 và quý 1/2022; 05 tháng đối với số

thuế GTGT của tháng 6/2022 và quý

2/2022; 04 tháng đối với số thuế GTGT của

tháng 7/2022; 03 tháng đối với số thuế

GTGT của tháng 8/2022 tính từ ngày kết

thúc thời hạn nộp thuế GTGT theo quy

định của pháp luật về quản lý thuế. Nếu

người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai

thuế của kỳ tính thuế được gia hạn dẫn

đến làm tăng số thuế GTGT phải nộp và

gửi đến cơ quan thuế trước khi hết thời

hạn nộp thuế được gia hạn thì số thuế

được gia hạn bao gồm cả số thuế phải nộp

tăng thêm do khai bổ sung.

- Đối với thuế TNDN: Gia hạn thời hạn nộp

thuế đối với số thuế TNDN tạm nộp của

quý 1, quý 2 kỳ tính thuế TNDN năm 2022.

Thời gian gia hạn là 03 tháng kể từ ngày

kết thúc thời hạn nộp thuế TNDN theo quy

định của pháp luật về luật quản lý thuế.

- Đối với thuế GTGT, thuế TNCN của hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh: Thời hạn

chậm nhất là ngày 31/12/2022.

- Đối với tiền thuê đất: Gia hạn thời hạn

nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền thuê

đất phát sinh phải nộp năm 2022. Thời hạn

gia hạn là 06 tháng kể từ ngày 31/05/2022

đến ngày 30/11/2022.

- Nếu DN có các chi nhánh, đơn vị trực

thuộc thực hiện khai thuế GTGT, thuế

TNDN tách riêng với cơ quan thuế thì các

chi nhánh, đơn vị trực thuộc cũng thuộc đối

tượng được gia hạn nộp thuế GTGT,

TNDN. Nếu các chi nhánh, đơn vị trực

thuộc không có hoạt động sản xuất kinh

doanh thuộc ngành kinh tế, lĩnh vực được

gia hạn thì chi nhánh, đơn vị trực thuộc

không thuộc đối tượng được gia hạn nộp

thuế GTGT, TNDN.

- Nếu DN, tổ chức kinh doanh có hoạt động

sản xuất kinh doanh nhiều ngành kinh tế

khác nhau trong đó có ngành kinh tế, lĩnh

vực được gia hạn nộp thuế thì được gia

hạn toàn bộ số thuế GTGT, thuế TNDN

phải nộp theo hướng dẫn tại Nghị định này.

- Sau thời hạn gia hạn theo nghị định này,

thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất được

thực hiện theo quy định hiện hành.



Công văn số 989/TCT-CS ngày

01/04/2022 về chính sách tiền thuê đất:

Nếu các cơ quan nhà nước có thẩm quyền

phát hiện người sử dụng đất đã được

miễn, giảm tiền thuê đất nhưng không đáp

ứng các điều kiện để được miễn, giảm tiền

thuê đất có nguyên nhân từ phía người sử

dụng đất thì người sử dụng đất phải thực

hiện hoàn trả Ngân sách nhà nước số tiền

thuê đất đã được miễn, giảm tính từ thời

điểm cơ quan thuế ban hành quyết định

miễn, giảm tiền thuê đất đến thời điểm cơ

quan nhà nước có thẩm quyền quyết định

thu hồi số tiền thuê đất đã được miễn,

giảm.

Số tiền thuê đất được miễn, giảm phải thực

hiện thu hồi được xác định theo giá đất tại

Bảng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất, mức

tỷ lệ phần trăm tính đơn giá thuê đất do Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành tính tại thời

điểm có quyết định miễn, giảm tiền thuê

đất và cộng thêm phần chậm nộp tính trên

số tiền phải thu hồi theo mức quy định của

pháp luật về quản lý thuế từng thời kỳ.

Người sử dụng đất không phải hoàn trả số

tiền được miễn, giảm theo địa bàn ưu đãi

đầu tư.

B. CHÍNH SÁCH THUẾ

3. Các công văn trả lời về thuế

Công văn số 982/TCT-CS ngày

01/04/2022 về việc miễn tiền thuê đất

phần diện tích xây dựng hạ tầng kỹ

thuật dùng chung trong khu công

nghiệp (KCN):

Nếu doanh nghiệp được nhà nước cho

thuê đất để thực hiện dự án xây dựng KCN

thì được xem xét miễn tiền thuê đất đối với

phần diện tích xây dựng kết cấu hạ tầng sử

dụng chung trong KCN. Việc xác định địa

điểm, vị trí, diện tích, loại đất, mục đích sử

dụng đất (bao gồm cả đất xây dựng kết

cấu hạ tầng sử dụng chung trong KCN)

thuộc trách nhiệm của cơ quan tài nguyên

và môi trường. Doanh nghiệp cần liên hệ

với cơ quan tài nguyên và môi trường để

xác định phần diện tích đất xây dựng kết

cấu hạ tầng sử dụng chung trong KCN

theo quy định để cơ quan thuế có căn cứ

xem xét miễn tiền thuê đất đối với phần

diện tích này.
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Công văn số 1046/TCT-KK ngày

07/04/2022 về khai thuế GTGT:

Doanh nghiệp có các chi nhánh tại

tỉnh/thành phố khác tỉnh/thành phố nơi

đóng trụ sở chính. Nếu các chi nhánh này

không phải là cơ sở sản xuất thì không

thuộc trường hợp phân bổ số thuế phải

nộp cho các tỉnh khác nơi đóng trụ sở

chính. Doanh nghiệp nộp hồ sơ khai thuế

tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp trụ sở

chính.

Công văn số 1348/TCT-DNL ngày

27/04/2022 về việc áp dụng thuế suất

thuế GTGT tại Nghị định 15/2022/NĐ-CP

(Nghị định 15):

- Về nhóm hàng hóa, dịch vụ được giảm

thuế GTGT theo quy định tại

Nghị định 15: Doanh nghiệp kinh doanh

cung cấp dịch vụ bảo dưỡng, sửa chữa xe

ô tô đang áp dụng thuế suất thuế GTGT

10% (trừ các nhóm hàng hóa, dịch vụ nêu

tại khoản 1, điều 1, Nghị định 15) được áp

dụng mức thuế suất thuế GTGT 8% kể từ

ngày 01/02/2022 đến hết 31/12/2022. Nếu

doanh nghiệp nêu trên có bán hàng hóa,

phụ tùng thì cần đối chiếu với danh mục

hàng hóa cụ thể tại các phụ lục kèm theo

nghị định 15 để xác định đối tượng được

giảm thuế suất thuế GTGT. | Doanh nghiệp

phải lập hóa đơn riêng cho hàng hóa, dịch

vụ được giảm thuế GTGT thì mới được

giảm thuế GTGT. Nếu doanh nghiệp đã lập

hóa đơn và đã kê khai theo mức thuế suất

chưa giảm thì người bán, người mua phải

lập biên bản hoặc có thỏa thuận bằng văn

bản ghi rõ sai sót, đồng thời người bán lập

hóa đơn điều chỉnh sai sót và giao hóa đơn

điều chỉnh cho người mua.



1. Quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư tại Thông tư số 08/2002/TT-BTC

ngày 09/02/2012 của Bộ Tài chính

Thông tư hướng dẫn cụ thể việc quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, cụ thể như sau:

Các nội dung chi trong lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án PPP gồm: Chi lập, thẩm định hồ sơ mời sơ tuyển; chi đánh giá hồ sơ dự sơ

tuyển; chi thẩm định kết quả sơ tuyển; chi lập, thẩm định hồ sơ mời đàm phán, hồ sơ mời thầu; chi đánh giá hồ sơ dự đàm phán, hồ sơ

dự thầu; chi thẩm định kết quả lựa chọn nhà đầu tư; chi giải quyết kiến nghị của nhà đầu tư về kết quả lựa chọn nhà đầu tư.

Đối với việc lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất, dự án phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật chuyên

ngành, pháp luật về xã hội hóa gồm các nội dung chi sau: Chi lập, thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; Chi đánh giá hồ sơ dự thầu,

hồ sơ đề xuất; Chi thẩm định kết quả lựa chọn nhà đầu tư; Chi giải quyết kiến nghị của nhà đầu tư về kết quả lựa chọn nhà đầu tư.

Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 03 năm 2012 và thay thế các nội dung về chi phí lựa chọn nhà đầu tư tại Thông tư số

88/2018/TTBTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính. Trường hợp dự toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt trước ngày có hiệu lực của Thông tư này, việc thanh toán, quyết toán chi phí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện theo quy định tại Thông

tư này mà không phải thực hiện phê duyệt lại dự toán.

C.  QUY ĐỊNH VỀ KẾ TOÁN, KIỂM TOÁN, QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC



2. Quy định về Báo cáo tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước tại Thông tư số 10/2022/TT-BTC ngày 14/02/2022 của Bộ Tài chính

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01/4/2022 và quy định mẫu biểu, nguyên tắc, phương pháp lập Báo cáo tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước cũng như cách tính Chỉ tiêu vốn chủ

sở hữu bình quân trong công thức tính toán tỷ lệ lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu (ROE) cho các đối tượng và mục đích theo quy định của Nghị định số 155/2000/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán.

Theo thông tư, tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước là việc doanh nghiệp thu thập, phân loại, tổng hợp và trình bày thông tin tài chính nhằm minh họa ảnh hưởng của sự kiện hoặc

giao dịch trọng yếu đối với thông tin tài chính chưa điều chỉnh của doanh nghiệp nếu giả định sự kiện đã xảy ra hoặc giao dịch đã được thực hiện tại thời điểm lựa chọn.

Quy trình tổng hợp lập báo cáo tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước gồm các bước sau:

- Xác định nguồn thông tin tài chính chưa điều chỉnh được sử dụng để tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước;

- Ghi nhận các điều chỉnh theo quy ước vào thông tin tài chính chưa điều chỉnh cho mục đích trình bày thông tin tài chính theo quy ước. Các điều chỉnh theo quy ước bao gồm:

• Các điều chỉnh đối với thông tin tài chính chưa điều chỉnh để minh họa cho ảnh hưởng của sự kiện hoặc giao dịch trọng yếu nếu giả định sự kiện đã xảy ra hoặc giao dịch đã được

thực hiện tại một ngày trước đó được chọn cho mục đích minh họa;

• Các điều chỉnh đối với thông tin tài chính chưa điều chỉnh mà cần | thiết cho việc tổng hợp thông tin tài chính theo quy ước trên cơ sở nhất quán với khuôn khổ về lập và trình bày báo

cáo tài chính được áp dụng của đơn vị báo cáo và với chính sách kế toán phù hợp với khuôn khổ đó. - Trình bày kết quả thông tin tài chính theo quy ước và những thuyết minh kèm

theo.

C. QUY ĐỊNH VỀ KẾ TOÁN, KIỂM TOÁN, QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

Liên hệ

Website: cpavietnam.vn
Hotline: 024 3202 6888
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3. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí trong lĩnh vực chứng khoán tại Thông tư số 25/2002/TT-

BTC ngày 28/04/2022 của Bộ Tài chính

Thông tư có hiệu lực từ ngày 01/7/2022 và thay thế Thông tư số 272/2016/ TT-BTC ngày 14/11/2016, sửa đổi, bổ sung một số nội dung

chính như sau:

- Điều chỉnh các nội dung quy định về lệ phí cấp giấy phép thành lập và hoạt động của các công ty trong lĩnh vực chứng khoán nhằm

đồng bộ với Luật Chứng khoán năm 2019 và các Nghị định quy định chi tiết Luật;

- Giảm 90% mức thu phí quản lý công ty đại chúng chưa niêm yết và chưa đăng ký giao dịch. Theo đó, phí được thu, nộp 1 lần tại thời

điểm công ty được Uỷ ban chứng khoán xác nhận hoàn tất việc đăng ký công ty đại chúng với mức phí là 830.000 đồng;

- Giảm từ 10% đến 30% mức thu phí giám sát hoạt động chứng khoán đối với Sở Giao dịch chứng khoán.
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4. Hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận, xử lý các khoản nợ và tài sản loại trừ khi chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập tại Thông tư số

07/2002/TT-BTC ngày 09/02/2022 của Bộ Tài chính

Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 01/04/2022 và thay thế Thông tư số 55/2013/TT-BTC, hướng dẫn một số nội dung về xử lý nợ và tài sản đã tiếp nhận như sau:

- Công ty Mua bán nợ thực hiện các hình thức xử lý nợ và tài sản loại trừ đã tiếp nhận theo quy định tại Nghị định 129/2000/NĐ-CP và Quy chế tài chính của Công ty, đảm bảo nguyên

tắc công khai, minh bạch và phù hợp với các quy định hiện hành đối với từng hình thức xử lý nợ và tài sản. Đối với tài sản là quyền sử dụng đất thì việc xử lý phải đảm bảo theo quy

định của pháp luật về đất đai.

- Đối với tài sản (bao gồm cả tài sản bảo đảm khoản nợ) có giá trị còn lại trên sổ sách kế toán từ 100 triệu đồng trở lên, Công ty Mua bán nợ thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá

xác định giá để tổ chức | bán tài sản theo phương thức đấu giá theo quy định.

- Đối với tài sản (bao gồm cả tài sản đảm bảo khoản nợ) có giá trị còn lại trên sổ sách kế toán dưới 100 triệu đồng, Công ty Mua bán nợ quyết định lựa chọn bán theo phương thức

đấu giá hoặc thỏa thuận theo giá không thấp hơn giá thị trường.

Trường hợp tài sản không có giao dịch trên thị trường thì Công ty Mua bán nợ thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá xác định giá để làm cơ sở bán tài sản và chịu trách nhiệm về

việc quyết định giá bán tài sản.
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5. Hướng dẫn việc hỗ trợ lãi suất từ Ngân sách Nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại Nghị định số 31/2012/ NĐ-CP ngày

20/05/2022 của Chính phủ và Thông tư số 03/2012/TTNHNN ngày 20/05/2022 của Ngân hàng Nhà nước

Các quy định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20/5/2022, theo đó mức lãi suất hỗ trợ đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh là 2%/ năm, tính trên số dư nợ vay và thời hạn

cho vay hỗ trợ lãi suất thực tế nằm trong khoảng thời gian quy định. Thời hạn được hỗ trợ lãi suất tính từ ngày giải ngân khoản vay đến thời điểm khách hàng trả hết nợ gốc phù hợp

với nguồn kinh phí hỗ trợ lãi suất được thông báo, nhưng không vượt quá ngày 31/12/2023.

Để được hỗ trợ mức lãi suất trên, khách hàng cần đáp ứng các điều kiện sau:

- Có đề nghị được hỗ trợ lãi suất, đáp ứng các điều kiện vay vốn theo quy định của pháp luật hiện hành về hoạt động cho vay của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài

đối với khách hàng;

- Khoản vay được hỗ trợ lãi suất là khoản vay bằng đồng Việt Nam, được ký kết thỏa thuận cho vay và giải ngân trong khoảng thời gian từ ngày 01/01/2012 đến ngày 31/12/2013,

chưa được hỗ trợ lãi suất từ NSNN.

Đối tượng được hỗ trợ lãi suất là doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có mục đích sử dụng vốn vay thuộc một trong các ngành nghề sau: Hàng không, vận tải kho bãi, du lịch,

dịch vụ lưu trú, ăn uống, giáo dục và đào tạo, nông nghiệp, lâm nghiệp và thuỷ sản, công nghiệp chế biến, chế tạo, xuất bản phần mềm, lập trình máy vi tính và hoạt động liên quan,

hoạt động dịch vụ thông tin; trong đó có hoạt động xây dựng phục vụ trực tiếp cho các ngành kinh tế nói trên nhưng không bao gồm hoạt động xây dựng cho mục đích kinh doanh bất

động sản. Hoặc có mục đích sử dụng vốn vay để thực hiện dự án xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân, cải tạo chung cư cũ thuộc danh mục dự án do Bộ Xây dựng tổng hợp,

công bố.

Việc thực hiện hỗ trợ lãi suất cho khách hàng khi đến thời điểm trả nợ của từng kỳ hạn trả nợ lãi, ngân hàng thương mại (NHTM) lựa chọn giảm trừ trực tiếp số lãi tiền vay phải trả của

khách hàng bằng với số lãi tiền vay được hỗ trợ lãi suất hoặc thực hiện thu của khách hàng toàn bộ lãi tiền vay trong kỳ và hoàn trả khách hàng số tiền lãi vay được hỗ trợ lãi suất

trong cùng ngày thu lãi. Trường hợp việc thu lãi vay trong kỳ thực hiện sau giờ làm việc của ngân hàng thương mại thì việc hoàn trả số lãi tiền vay được hỗ trợ lãi suất có thể thực hiện

vào ngày tiếp theo.

Các ngân hàng thương mại đăng ký kế hoạch hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước cho cả 2 năm 2022, 2023 và chi tiết từng năm.

C.   QUY ĐỊNH VỀ KẾ TOÁN, KIỂM TOÁN, QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC
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1/ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

Ngày 24/06/2022 Chính phủ ban hành Nghị định số 42/2022/NĐCP quy định về

việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng, Cụ thể:

Nghị định quy định chi tiết về các kênh cung cấp thông tin và dịch vụ công trực

tuyến trên môi trường mạng đối với các bộ, ngành, địa phương.

Theo Điều 12 Nghị định này, Cổng dịch vụ công trực tuyến của bộ, ngành, địa

phương phải được tổ chức, phân loại theo đối tượng sử dụng (tổ chức, cá nhân),

theo nhóm dịch vụ (theo chủ đề), theo mức độ và cơ quan thực hiện để thuận tiện

cho việc tìm kiếm, sử dụng.

Dịch vụ công trực tuyến khi cung cấp trên môi trường mạng phải được chuẩn hóa,

đồng bộ về mã, tên dịch vụ công trực tuyến; có cung cấp biểu mẫu điện tử kèm

theo và hướng dẫn quy trình sử dụng cho tổ chức, cá nhân nắm rõ.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2022 và thay thế Nghị định số

43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011.

2/ Nghị định số 41/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 06 năm 2022 của Chỉnh

phủ

Ngày 20/06/2022 Chính phủ ban hành Nghị định số 41/2022/NĐCP về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ và Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày

28/01/2022 của Chính phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết

số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, cụ thể:

Nghị định này sửa đổi khoản 4 Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐCP nhằm gỡ bỏ

quy định phải lập riêng hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ được giảm 2% thuế

GTGT.

Theo đó, đối với hàng hóa, dịch vụ được áp dụng mức thuế suất GTGT 8%, doanh

nghiệp vẫn được lập chung hóa đơn với các loại hàng hóa, dịch vụ áp dụng mức

thuế suất khác (5%, 10%). Tuy nhiên, trên hóa đơn GTGT phải ghi rõ thuế suất

của từng hàng hóa, dịch vụ.

Riêng các cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ, khi bán hàng

hóa, dịch vụ được giảm thuế thì trên hóa đơn bán hàng phải ghi rõ số tiền được

giảm.

Các trường hợp đã lập chung hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế

GTGT từ 01/02/2022 đến trước ngày Nghị định này có hiệu lực (20/6/2022) thì vẫn

được giảm thuế và không phải điều chỉnh lại hóa đơn, không bị xử phạt.

Ngoài ra, Nghị định này đồng thời thay mới Mẫu số 01/TB-SSĐT Phụ lục IB ban

hành kèm Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, đây là mẫu Thông báo về việc tiếp nhận

và kết quả xử lý HĐĐT đã lập có sai sót.

Nghị định có hiệu lực từ ngày ký ban hành.
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3/ Thông tư số: 11/2022/TT-BCT ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Bộ

Công Thương

Ngày 27/6/2022, Bộ Công Thương ban hành Thông tư 11/2022/TT-BCT quy

định về việc phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đối với mặt hàng đường

theo phương thức đấu giá.

Theo đó, Thông tư nêu rõ Bộ Công Thương thành lập hội đồng phân giao hạn

ngạch thuế quan nhập khẩu đường theo phương thức đấu giá (Hội đồng đấu

giá) để điều hành việc phân giao. Thành phần Hội đồng đấu giá gồm: Lãnh đạo

Bộ Công Thương (là Chủ tịch Hội đồng); đại diện các Bộ Công Thương, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp, Tài chính là ủy viên hội đồng.

Cụ thể, quy trình và thủ tục phân giao hạn ngạch thuế quan nhập khẩu đường

theo phương thức đấu giá được quy định như sau:

Hội đồng đấu giá thông báo về thời gian và địa điểm dự kiến tổ chức phiên đấu

giá, thông báo mời tham gia, thủ tục tham gia chính thức trên Cổng thông tin

điện tử Bộ Công Thương.

Thương nhân tham gia đấu giá nộp hồ sơ đề nghị tham gia đấu giá tới Cục Xuất

nhập khẩu – Bộ Công Thương. Mỗi thương nhân chỉ gửi một hồ sơ đề nghị tham

gia đấu giá gồm: Phiếu bỏ giá; Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc giấy tờ

tương đương; Chứng từ xác nhận việc nộp tiền đặt trước.

Hội đồng đấu giá kiểm tra xét duyệt hồ sơ và thông báo cho thương nhân kết

quả xét duyệt hồ sơ. Hội đồng sẽ tổ chức phiên đấu giá theo quy định tại Mục 3

của Thông tư này.

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 12/8/2022.

4/ Nghị định số: 38/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2022 của Chính

phủ

Ngày 12/6/2022, Chính phủ ban hành Nghị định 38/2022/NĐ-CP quy định mức

lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động được áp

dụng từ ngày 01/7/2022.

Cụ thể, mức lương tối thiểu tháng và mức lương tối thiểu giờ đối với người lao động

làm việc cho người sử dụng lao động theo 4 vùng như sau:

- Về mức lương tối thiểu theo tháng: (tăng 6% so với mức lương tối thiểu hiện hành).

+ Vùng I: 4.680.000 đồng/tháng.

+ Vùng II: 4.160.000 đồng/tháng.

+ Vùng III: 3.640.000 đồng/tháng.

+ Vùng IV: 3.250.000 đồng/tháng.

- Về mức lương tối thiểu theo giờ:

+ Vùng I: 22.500 đồng/giờ;

+ Vùng II: 20.000 đồng/giờ;

+ Vùng III: 17.500 đồng/giờ;

+ Vùng IV: 15.600 đồng/giờ.

(Đây là nội dung mới bổ sung)

Lưu ý:

- Danh mục địa bàn vùng I, vùng II, vùng III, vùng IV được quy định tại Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị định 38/2022/NĐ-CP .

- Việc áp dụng địa bàn vùng còn có thể được xác định theo nơi hoạt động của người

sử dụng lao động theo các nguyên tắc quy định tại khoản 3 Điều 3 Nghị định

38/2022/NĐ-CP .

Nghị định 38/2022/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/7/2022 và thay thế Nghị định

90/2019/NĐ-CP
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